

Barat Şəkinskaya

Sən demə onun valideynləri Sıyan rayonunun Şəki kəndindən olduqları üçün soyadlarını Şəkinski kimi götürüblərmiş. Sonralar Şuşaya köçsələr də soyadı dəyişməyiblər. Əksinə, bu soyad Şuşada o qədər məşhur olur ki, onunla fəxr də edirlər.

Yeri düşmüşkən qeyd etmək ki, haqqında söhbət açdığımız korifey sənətkarımız, böyük yazıçımız Əbdürrəhim bəy Haqverdiyevin əmisi qızı Gövhər ağa Şəkinskayanın nəvəsidir.

Gəlin bir vaxt Barat Şəkinskayanın dilindən eşitdiyimiz hekayəti birlikdə dinləyək:

– Balaca qız idim. Anam əlimdən tutaraq mənə insan axınından keçirib məscidin qarşısına götürdü. Ağ paltar geyindirib kəcavəyə otuzdurdu. Saçlarını açıb çiyinlərimə tökmüşdülər. Kəcavə hərəkət edir, qarşıda irəliləyən ağ geyimli, əli xəncərlə, qırıxq başlı insanlardan ibarət dənizi seyr edib vahimələnirdim. Yadımda qalan yalnız dəhşətli səslər oldu. Oynadığım ilk səhnə isə «Şəbih» idi...

Barat xanımın uşaqlıq illəri çox çətin keçib. Onun gəlini parçadan, atı isə qarğıdan olub. Atası erkən yaşında vəfat etdiyindən anası 25 yaşında dul qalıb.

– Biz nadinclik edəndə uşaqlıq illərini tez-tez xatırlayırdı. Bir dəfə uşaq vaxtı yenə nadinclik etmişdik, hamımızı yanına çağırırdı. Elə bildik, acıqlamb üstümüzə təpincək. Anamın onun gözləri uzaq bir nöqtəyə zillənmişdi. Sakitcə dayanıb nəsə deyəcəyini gözləyirdik. Birdən qeyri-ixtiyari danışmağa başladı:

– Ay mənim şirin-şəkər balalarım, sizin yaşınızda olan-da istəyirdim ki, məktəbi təzcə qurtarıb, işə girim, anama kömək edim. Anamın yeganə arzusu isə övladlarını ali təhsillə görmək idi. Yay tətilində çəkiliyi gəder, barama qurdları üçün tut yarpağı yığardıq. Toxuculuq emalatxanasında sap yumarlayıb evə kömək edəndə vur-tut 10 yaşını içindəydim. Anamı sevindirmək üçün I dərəcəli məktəbi beş il əvəzinə dörd ilə bitirdim. O istəyirdi ki, rus dilini yaxşı öyrənim və gələcək təhsilimi də rusca alım. Bu məqsədlə Gəncənin ən yaxşı rus dili müəxəssisi sayılan qocaman Sabir müəllimlə də danışmışdı. Dərsdən sonra birbaşa onun yanına getməliydim. Ancaq Sabir müəllim tutağan it saxladığımdan qorxudan qapısını döyə bilmirdim. Ayda bir dəfə pəncərəsini döyür,



Əslində onun respublikamızın dilbəz gusəsi Şəki ilə heç bir əlaqə və bağlılığı yox idi. Anam nədənsə hamımız onun şəkili olduğunu düşünürdük. Bu qənaətdə ələ-bələ gəlməmişdik. Axı onun soyadında Şəki sözü vardı. Sən demə...

anamın verdiyi pulu ona çatdırıb var gücümle qaçar, oradan uzaqlaşardım. Maraqlı burasıdır ki, Sabir müəllim qazanmadığı pulu götürəndə cıqırını belə çıxarmazdı. Özüm qeyrət göstərərək rus dilini yaxşıca öyrəndim və rüblükdə beş aldım. Anamın sevincinin həddi-hüddü yox idi. Utancaqlıq və qorxaqlığın ucubatından anamı aldatdığıma görə indi də özümü bağışlaya bilmirəm. Axı hamın pulu çox çətinliklə qazanardı...

Barat xanım övladlarını bu üsulla tənbeh edirdi. Bu tənbehlərin nəticəsində onun acınacaqlı keçən uşaqlıq illərini özəblə öyrənmişdik.

... Anam solaxay idi. Amma bunu heç vaxt hiss etdirməzdi. Uşaqlığımda nonom onu Pionerlər evinə aparıb tar dərnəyinə yazdırır. Hətta solaxaylığına uyğun tar da düzəltdirir. O vaxtlar Adil İsgəndərov və Süleyman Tağızadə bu dərnəkdə manqabaşçısı imişlər. Anam tar dərnəyini atıb idmanla məşğul olur...

Professional səhnəyə 1924-cü ildə gəlir. Proletariatın dahi rəhbəri vəfat edəndə Gəncədə kimsə «Lenin artıq yoxdur» adlı kiçik səhnə yazır. Qərara alınır ki, obrazlara uyğun bacarıqlı gənclər dəvət etsinlər. Məktəb-məktəb, sinif-sinif düşüb gözlərlər. Onların məktəbinə gələn iki nəfərin müşayiəti ilə direktor Möhsün Poladov (Azərbaycan SSR kənd təsərrüfatı naziri – red.) dərs vaxtı siniflərinə daxil olurlar. Şağırdları nəzərdən keçirib öz aralarında nəsə danışandan sonra Barat xanımın göstərilir. Möhsün müəllim deyir:

– Barat, qızım, qalx, bu adamlarla gedəcəksən...

Demə, gələnlər Cəncə qadınlar klubunun nəzdindəki həvəskarlar qrupunun rəjissorı, sonralar professional aktyor olacaq Əsəd Şeyxzamanov imiş. Yaşının az olmasına baxmayaraq, Barat xanımın rolunun öhdəsindən möhtəzə gəlir. Özü bu haqda bizi tənbeh edərkən deyirdi:

– Düz bir il tamaşanın mahud fabrikində, islah evində, yağ zavodunda, məktəblərdə, bir sözlə, harada yüz nəfər yığılırdısa, orada göstərdik. Hər tamaşadan evvel mitinq olur. odlu-olovlu çıxışlar edilir, ardından biz səhnəyə çıxıb möhürümüzü göstərirdik...

13-14 yaşlarında qadınlar klubunun həvəskarları ilə tamaşada çıxış etməyə başlayır. Tanınmış tənqidçi-alim Gövhər Xəndan o vaxt həvəskarlar arasında aktyorluq edirmiş.

dan heç cür ayrılmaq istəmirdi. Elçinin 6 yaşında yanımıza qayıtdı. Demə, Elçin gecə-gündüz atasına rahatlıq vermirdi.

- Ata, mən Baratı istəyirəm...

Oğlunun çəkdiyi əzablara dözməyən Mehdi müəllim bir gün qaradımın alından tutub bizə gətirdi. Ay Allah, necə ətirpədicə səhnəydi. Görənlərin gözü yaşardı. Anamla Elçin bir-birlərini elə sarımsıldılar ki, sanki kiminsə onları yenidən ayıracağından qorxurdular. Bir-birini öpüşlərə qorq edir, sevincədən göz yaşları tökürdülər. Çox xiffət çəkdiyə hiss olunurdu.

... Anam ərlərinin heç biriyə kəsülü qalmadı. Bir də görürdün, uşaqlardan hansınsa ad günüdür, orada Şəmsi müəllim də olardı, Mehdi müəllim də, hələ üstəlik, onların arvadları və uşaqları da. Anam gününbəgünün hər biri ilə rəfiqəlik edərdi. Elə Elçinin, Rəyşanənin atalarından olan bacı-qardaşları da doğma bilirdik.

Elçin rəhmətə gedəndə Fərhad (Bədəlbəyli – red.) bilirdi nəylosin. Biz ağılda qə deyirdi:

- Dözün, görürsünüz mən də birtəhər dözüürəm...

Yeni bizim aramızda ögey-döğmə söhbəti olmayıb. Elçin qədər Fərhad da mənim qaradaşım. Şəmsi müəllimi indiyədək atam kimi xatırlayıram.

Anamla Mehdi müəllim ayrıldıqdan sonra həmkarları deyirlər ki, Barat xanım, yəqin, rol almağımız daha çətin olacaq. Çünki teatr anamın və Mehdi müəllimin tərəfdarları olaraq artıq iki yerə bölünmüşdü; hətta «Yağışdan çıxdıq, yağmura düşdük» tamaşasında oynayacaq aktyorların adlarını siyahısı divara vurulmadan əvvəl rəhmətlik Mustafa Mərdanov bizə gəlmişdi. Mustafa əminin nitqi qüsurlu olduğundan danışanda kəkəliyərdi. Elə kəkəloyə-kəkəloyə də anama dedi:

- Ba-ba-Barat, bax o siyahıda nə sən olacaqsan, nə-nə-nə də mə-mə-mən...

Anam onu sakitləşdirir:

- Mustafa, görürsən, vallah, siyahıda bizim bizim adımla olacaq. Mehdi sənətimizə qiymət verir. Adamlığımızı yox...

Ertəsi gün hamı siyahıya eyni fikirlə baxanda Mustafa əminin və anamın adlarını görüb təəcüblənirlər. Onlar ayrılırlar da, uzun illər eyni teatrdə işlədilər. Lakin aralarında heç vaxt anlaşılmazlıq olmadı. Ən çətin anlarda belə vəziyyətdən zərərətə çıxırdılar; məsələn: «Yağışdan çıxdıq, yağmura düşdük» tamaşasında aktyorlar rollarını təbii oynasınlar deyər, Mehdi müəllim onları yanına çağırır deyir:

- Xostəxanənin baş həkimi ilə danışmışam. Sabah hamınız dəlixanaya gedərsiniz. Orada dəliləri müşahidə edərsiniz - özlərinə necə aparırlar, danışmaq zamanı müsahiblərinə reaksiyaları necə olur və s. Onlara diqqətlə yanaşın ki, xasiyyətlərini götürə bilərsiniz. Bir sözlə əsil dəliyə çevrilərsiniz...

İki gün sonra teatrdə rejissorun otağına toplaşır əsərin oxunuşuna başlayanda Mustafa Mərdanov replika atır:

- Mehdi müəllim, Barat xanımın başqa hamı dəlixanaya gəlmişdi...

Mehdi müəllim də söz altında qalmayıb deyir:

- Görünür, ehtiyacı yoxdur...

Yeni özü dəlidir də, dəlixanaya getmək nəyinə lazımdır? Anam da onlardan geri qalmayıb atmacaya yumorla cavab verir:

- Əlbəttə, ehtiyacım yoxdur, doqquz il dəli ilə bir yerdə yaşayıram, dəlixanada nə işim var...

Mehdi müəllim dəşın onun bostanına haradan atıldığını görüb qızır və başlayır hamı kimi gülməyə...

Anam sonuncu nikahından sonra başqasına könlü vermədi. İndi o, yeganə məhəbbəti ilə baş-baş qalmışdı. Özü demişək, ərlərindən fərqli olaraq bu məhəbbəti onu heç vaxt küsdürmədi. Sənəti bütün sevgilərdən ucada dayandı. Buna görə də məhz onun oynadığı tamaşalarda anlaşılardı. Pərəstişkarları bir dəstə çiçəyi ona şəxsən təqdim etmək üçün dəridən-qabıqdan çıxırdılar; hətta bir dəfə yeniyetmə oğlan uşağı ona qol saatı hədiyyə edəndə anam soruşur ki, bunu haradan almısan? Oğlan çökinə-çökinə deyir:

- Barat xanım, saat anamındır. Çox xahiş edirəm, qoyun Sizdə qalsın...

Anam onun dilə tutub telefon nömrəsini öyrənir. Oğlanın atasına zəng edib saatı qaytarır və xahiş edir ki, yeniyetməyə bu haqda heç nə deməsin...

Pərəstişkarları arasında adı insanlardan tutmuş, Mir Cəfər Bağırov kimi nəhənglərdək var idi. O, anamın sənətinin vurğunu olduğundan oynadığı bütün tamaşaların premyeralarına gələr, özünün «Bağırov lojası»nda oturur və son səhnəyədək zalı tərk etməzdi; hətta anamın ifasında Cülyetta obrazı o qədər xoşuna gəlmişdi ki, ona Səməd Vurğun küçəsinə də ev də vermişdi. Elə 1948-ci ildə gənc yaşında «Xalq artisti» fəxri adını da Mircəfər Bağırovun sayəsində almışdı. Özü də bu sifət təsadüf idi. Fəxri təltiflərə təqdim edilən sənət adamlarının adlarının siyahısı imzalanmaq üçün Bağırova veriləndə baxır ki, Barat xanımın adı yoxdur. Eynəyən gözdən çıxarıb deyir:

- Bəs «Balaca qız»ın adı burada niyə yoxdur?

Sonra da cavab gözləmədən anamın adını orada siyahıya əlavə edir. Xəbəri radiodan eşidəndə hamının matı-mutu qurmuşdu...

... Anam çox qəribə insan idi. Bilsəydi ki, qonşusu acdır, gözünü yuxu getməzdi. Mühəribənin qanlı-qadalı illərində sənət adamlarına xüsusi əzəq «kartofça»sı verirdilər. Bu kartofça ilə hər gün evimizə iki kilo yarım çörək gəlirdi. Barat xanım həmin payın yalnız yarım kilosuunu özümlə saxlayıb qalanını bir neçə yerə bölərdi. Mən bu çörək tikələrini, eləcə də digər əzəqləri qonşulara paylardım.

Mütaliəni hədsiz sevirdi. Işıq olmayan vaxtlarda çıraq, şam işığında oxuyardı. Klassikəm əzbər bilirdi. Sənədəstər idi. Bir də görürdün, söz soruşurdun, tobi gəldi, cavabı şəirli, qəzəllə verirdi. Son illər xəstəlik əhəddini kəssə də, kimsəyə yük olmazdı. Özünü gümrək göstərməyə çalışırdı. Bu dünyadan köçünü yarım saatın içində çəkdi. Kimin ağluna gəlirdi?.. Ölümləndən iki gün əvvəl haqqında veriliş hazırlamışdılar.

Ömrünün son illərində həmkarları və rəfiqələri dünyalarını dəyişdikcə əhvalı pis olurdu. Özü demişək, xatirələr soruşanda çökilməz gücrəsinə. Arabir ötən günlərini yada salıb deyirdi: «Ötən günün çətmək, calasan günü-günü...»

S.HƏMZƏYEVƏ